MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua do Seminário, s/n°, Centro, Mariana/MG, Brasil

35420-000 Tel.: (31) 3557-9407

www.posedu.ufop.br

E-mail: posedu@ichs.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

ATA DA 23ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - 10/2018 2

 Ao terceiro dia do mês de outubro de 2018, às dez horas, reuniu-se, na sala Affonso Ávila, o 3

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Regina 4

Magna Bonifácio de Araújo, Coordenadora do PPGE. Estavam presentes os membros do 5

Colegiado: a Profa. Dra. Rosa Maria da Exaltação Coutrim (Vice-Coordenadora), a Profa. Dra. 6

Juliana Hamdan (suplente Linha 1), a Profa. Dra. Marlice de Oliveira e Nogueira ( suplente 7

Linha 2), o Prof. Dr. Daniel Abud Seabra Matos (titular Linha 3), o representante discente 8

Joatan Nunes Machado e o representante dos técnicos-administrativos, Lucas Braga 9

Scaramussa, (Secretário do Programa). Ausência dos professores José Rubens Lima Jardilino e 10

Jacks Richard de Paulo. Constatado o quórum, a Senhora Presidente deu início aos trabalhos. 11

EXPEDIENTE: 01. Ata da 22ª Reunião Ordinária do Colegiado. A Ata da 22ª Reunião 12

Ordinária, de 30 de agosto de 2018, foi aprovada por unanimidade (seis votos). 02. 13

Comunicações: A) A Profa. Regina comunicou: a diligência da Capes, realizada nos dias 20 e 14

21 de setembro, ocorreu de forma satisfatória, contando com a presença de alunos e professores 15

do PPGE. Na ocasião, foram realizadas reuniões com os corpos docente e discente, além da 16

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para exposição de opiniões acerca do atual curso de 17

Mestrado e do possível futuro curso de Doutorado; B) O representante discente Joatan  expôs 18

uma reclamação encaminhada pela Turma 2018. De acordo com os alunos, o Prof. Breynner, 19

em alguma situações, tem expressado falas racistas, e de outras naturezas que geram certo 20

incômodo aos alunos em sala de aula. O Colegiado sugere que o representante discente 21

converse com a turma sobre a situação e oriente a formalização do ocorrido. ORDEM DO 22

DIA: 1) Aprovação do Plano de Atividades de Estágio de Docência de Beatriz Marinho Melo. 23

Estágio na disciplina EDU511 - Bases Pedagógicas do Trabalho Escolar, em 2018/2, 24

orientação da Profa. Dra. Juliana Hamdan. Aprovado por unanimidade. 2) Aprovação do 25

Relatório de Estágio de Docência de Maria Clara Cobucci. Estágio realizado na disciplina 26

EDU238 - Fundamentos da Educação: História, em 2018/1, sob orientação da Profa. Dra. 27

Rosana Areal. Aprovado por unanimidade. 3) 2º Relatório parcial de Estágio Pós-Doutoral da 28

Profa. Karina Klinke. A Profa. Regina apresentou as atividades que estão sendo desenvolvidas 29

pela Profa. Karina, como as realizada no Ufop coma Escola e as orientações de monografia. 30

Este item foi avaliado juntamente com item 4. 4) Prorrogação do estágio pós-doutoral da 31

Profa. Karina Klinke. O Plano de Estudos apresentado pela Profa. Karine trabalha a formação 32

de professores para atuarem como mediadores de leitura. A solicitação de prorrogação é por 33

mais um ano, de 01/02/2019 a 01/02/2020. O relatório parcial de estágio e a prorrogação do 34

estágio foram aprovados por unanimidade (seis votos). 5) Aprovação da concessão de créditos 35

a Joatan Nunes Machado Júnior. Item retirado de pauta pois o regimento atual não prevê a 36

concessão de créditos referentes às disciplinas cursadas antes da entrada no programa. 37

Aguarda-se, então, a aprovação do novo regimento que autoriza tal concessão. 6) Aprovação de 38

proposta de atividade pós-doutoral da Profa. Evanir Gomes. A Profa. Evanir Gomes estará 39

presente no ICHS do dia 16 ao dia 25 de outubro e pretende ministrar os seguintes minicursos: 40

A Educação Indígena e o Diálogo de Culturas na Formação de Professores e Projeto de Ensino 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua do Seminário, s/n°, Centro, Mariana/MG, Brasil

35420-000 Tel.: (31) 3557-9407

www.posedu.ufop.br

E-mail: posedu@ichs.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

e Prática Didática Transdisciplinar, ambos sob a supervisão da Profa. Dra Celia Nunes. 42

Aprovado por unanimidade. 7) Solicitação de prorrogação de defesa de Igor Ariacy Freitas de 43

Andrade, Eutíquio Fernandes da Fonseca, Karla Karoline Pereira. Neste momento, o Prof. 44

Daniel Abud chega à reunião. O aluno Igor não especifica, em seu requerimento, a data da 45

defesa; Eutíquio solicita que a defesa aconteça entre 12 a 16 de novembro; e Karla Karoline 46

sugere mês de novembro. As solicitações de Karla e Eutíquio foram aprovadas. O aluno Igor 47

deverá preencher um novo Requerimento de Prorrogação de defesa especificando a data exata 48

da banca. 8) Avaliação da situação de Eli Ribeiro dos Santos. A aluna solicita a data de  49

14/11/2018 para a banca de qualificação e dia 13/02/2019 para a defesa. Considerando a) A 50

Resolução CEPE 7.464, item 8.1.5. No caso de alunas gestantes poderá ser concedido 51

afastamento temporário de atividades por quatro meses, durante a licença maternidade, e este 52

tempo não será computado no prazo máximo para defesa da tese, dissertação ou trabalho 53

equivalente estabelecido por cada Programa; b) A posição da orientadora, a Profa. Dra. 54

Juliana Hamdan, que  informou ao Colegiado que não está acompanhando ou orientando sua 55

produção; e c) a justificativa do requerimento que menciona sobre um "planejamento realizado 56

tomando como orientações as informações obtidas no encontro com a Coordenação", sem que 57

este tenha sido enviado à Coordenação do Programa ou à orientadora, o Colegiado resolve 58

indeferir o seu pedido, estabelecendo o prazo de até 31/01/2019 como limite máximo para 59

realização da Banca de Defesa. O não atendimento dessa determinação resultará no 60

jubilamento da aluna. A professora Juliana solicita que se registre que não está acompanhando 61

a produção da aluna. 9) Solicitação de prorrogação de qualificação de Marcelo Dias de 62

Santana, Ana Carolina da Silva, Marcos Gonzaga, Daniela de Carvalho Pena, Joatan Nunes 63

Machado Junior, Felipe Datti Dias, Ludmila Costa Meira, Tânia Danielle Vieira Neto, Liliane 64

de Fátima Dias Macedo e Flávia Cristina Lages Vasconcellos. Foram aprovadas por 65

unanimidade as seguintes prorrogações de qualificação: Marcelo Dias de Santana (19 a 66

23/12/2018), Marcos Gonzaga (06/11/2018), Daniela de Carvalho Pena (05 a 02/2018), Joatan 67

Nunes Machado Junior (27/12/2018), Felipe Datti Dias (07/12/2018), Ludmila Costa Meira 68

(12/2018), Tânia Danielle Vieira Neto (12/2018), Liliane de Fátima Dias Macedo (12/2018) e 69

Flávia Cristina Lages Vasconcellos (30/11/2018). A solicitação da aluna Ana Carolina da Silva 70

foi indeferida, pois não apresentou requerimento formal. 10) Homologação do deferimento das 71

inscrições do Processo Seletivo 2018. Foram homologadas as 158 inscrições para o processo 72

seletivo 2018, conforme Anexo I. 11) Indicação de um membro titular para cada uma das 3 73

Linhas do Programa. Indicação da Linha 1: Profa. Maria do Rosário Figueiredo Tripodi (Zara) 74

- Titular; Linha 2: Prof. Marcus Vinícius Fonseca - Titular; Linha 3: Prof. Jacks Richard de 75

Paulo - Titular e Profa. Nilmara Braga Mozzer - Suplente. Representantes discentes: Joatan 76

Nunes Machado e Jianne Ines Fialho (titulares). Hugo Machado Falcão e Karen Dayanne 77

Nunes (suplentes). Aprovados por unanimidade. 12) Contribuições ao Programa de 78

Capacitação Docente. Os membros do Colegiado, presentes na reunião, discutiram os tópicos 79

da minuta, trazendo as sugestões apresentada por cada linha. Em razão do tempo, a Profa. 80

Regina sugeriu realizar uma sessão extraordinária, dia 16 de outubro, para finalizar as 81

adequações no documento. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Regina Magna Bonifácio de 82

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua do Seminário, s/n°, Centro, Mariana/MG, Brasil

35420-000 Tel.: (31) 3557-9407

www.posedu.ufop.br

E-mail: posedu@ichs.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

Araújo agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, 83

lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 03 84

de outubro de 2018. 85

 86

 87

 88

Regina Magna Bonifácio de Araújo  89

Presidente do Colegiado do PPGE 90

 91

 92

Lucas Braga Scaramussa 93

               Secretário do PPGE 94